

INFORMAÇÃO ECONÓMICA, FINANCEIRA E ORÇAMENTAL
REFERENTE AO 2.º SEMESTRE DE 2020
DO MUNICÍPIO DE SABROSA

Emitida nos termos da alínea d) do n.º 2 do Artigo 77 da Lei n.º 73/2013 de 3 de setembro



30 ANOS A CONSTRUIR RELAÇÕES DE CONFIANÇA!

MUNICÍPIO DE SABROSA
Aos Órgãos:
Executivo e Deliberativo

ASSUNTO:

Informação semestral sobre a situação económica, financeira e orçamental relativa ao 2.º semestre de 2020

Ex.mos Senhores:

Nos termos da alínea d) do n.º 2 do Artigo 77 da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, vimos, por este meio, apresentar informação económica, financeira e orçamental do Município, com referência ao 2.º semestre de 2020, designadamente:

- Balanço;
- Demonstração dos resultados;
- Indicadores económicos e financeiros;
- Indicadores orçamentais.

Consideramos ser relevante referir que as demonstrações financeiras apresentadas foram elaboradas de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para Administrações Públicas SNC-AP.

Apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Porto, 27 de maio de 2021

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
R.O.C. n.º 1163

[Documento Assinado Eletronicamente]

BALANÇO

Município de Sabrosa	(valores expressos em euros)			
	Dezembro/ 2020	Dezembro/ 2019	Variação	%
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	29.192.163	29.363.001	-170.838	-1%
Ativos intangíveis	200.294	601.746	-401.452	-67%
Participações financeiras	3.981.244	3.976.136	5.108	0%
	33.373.701	33.940.883	-567.182	-2%
Ativo corrente				
Inventários	245.003	67.579	177.423	263%
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	2.350.287	1.527.794	822.493	54%
Cientes, contribuintes e utentes	44.087	57.845	-13.758	-24%
Estado e outros entes públicos	0	18.351	-18.351	-100%
Outras contas a receber	522.460	608.405	-85.944	-14%
Diferimentos	18.860	28.467	-9.607	-34%
Caixa e depósitos	371.067	793.941	-422.874	-53%
	3.551.763	3.102.381	449.382	14%
TOTAL DO ATIVO	36.925.464	37.043.264	-117.801	0%
PATRIMÓNIO LÍQUIDO				
Património/ Capital	38.182.380	38.182.380	0	0,00%
Reservas	220.664	66.950	153.714	230%
Resultados transitados	-16.374.930	-18.358.340	1.983.410	-11%
Ajustamentos em ativos financeiros	166.861	0	166.861	0,00%
Outras variações no património líquido	165.945	159.945	6.000	4%
Resultado líquido do período	1.668.703	3.074.282	-1.405.579	-46%
TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO	24.029.623	23.125.216	904.406	4%
PASSIVO				
Passivo não corrente				
Provisões	363.791	559.770	-195.978	-35%
Financiamentos obtidos	2.169.011	2.060.151	108.860	5%
Diferimentos	9.377.014	10.230.138	-853.124	-8%
	11.909.817	12.850.059	-940.242	-7%
Passivo corrente				
Fornecedores	86.907	69.589	17.318	25%
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	50.150	50.150	0	0,00%
Estado e outros entes públicos	803	22.110	-21.307	-96%
Financiamentos obtidos	197.425	236.369	-38.944	-16%
Outras contas a pagar	636.037	681.634	-45.597	-7%
Diferimentos	14.703	8.136	6.566	81%
	986.024	1.067.989	-81.965	-8%
TOTAL DO PASSIVO	12.895.841	13.918.048	-1.022.207	-7%
TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO	36.925.464	37.043.264	-117.801	0%

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Município de Sabrosa

(valores expressos em euros)

	Dezembro/ 2020	Dezembro/ 2019	Varição	%
RENDIMENTOS E GASTOS				
Impostos, contribuições e taxas	782.059	912.990	-130.931	-14%
Vendas	16.394	159.991	-143.597	-90%
Prestações de serviços e concessões	268.191	805.629	-537.439	-67%
Transferências correntes e subsídios à exploração e correntes obtidos	6.387.331	5.709.358	677.973	12%
Rendimentos/ Ganhos imputados de entidades controladas, associadas	4.893	5.729	-836	-15%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-195.906	-378.813	182.907	-48%
Fornecimentos e serviços externos	-1.371.878	-1.844.571	472.692	-26%
Gastos com o pessoal	-3.383.055	-3.086.320	-296.734	10%
Transferências e subsídios concedidos	-588.520	-641.886	53.366	-8%
Prestações sociais	-213.833	-43.400	-170.433	393%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-105.231		-105.231	0
Provisões (aumentos/reduções)	-102.052	-75.370	-26.682	35%
Outros rendimentos	2.963.798	3.867.894	-904.096	-23%
Outros gastos	-2.082.687	-245.613	-1.837.074	748%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento	2.379.506	5.145.620	-2.766.115	-54%
Gastos / reversões de depreciação e amortização	-703.756	-2.059.911	1.356.155	-66%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)	1.675.749	3.085.709	-1.409.960	-46%
Juros e rendimentos similares obtidos	7.727	3.288	4.439	135%
Juros e gastos similares suportados	-14.773	-14.715	-58	0%
Resultado antes de impostos	1.668.703	3.074.282	-1.405.579	-46%
Imposto sobre o rendimento	0	0	0	0
Resultado líquido do período	1.668.703	3.074.282	-1.405.579	-46%

INDICADORES ECONÓMICOS

Município de Sabrosa

(valores expressos em euros)

	Dezembro/ 2020	Dezembro/ 2019	Variação	
			Algébrica	Relativa
RENDIMENTOS				
Vendas/ Rendimentos totais	0,16%	1,40%	-1,24%	-88,74%
Prestações de serviços/ Rendimentos totais	2,57%	7,03%	-4,46%	-63,41%
Impostos, contribuições e taxas/ Rendimentos totais	7,50%	7,96%	-0,47%	-5,85%
Transferências e subsídios obtidos/ Rendimentos totais	61,24%	49,80%	11,44%	22,97%
Trabalhos própria entidade/ Rendimentos totais	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Outros rendimentos/ Rendimentos totais	28,42%	33,74%	-5,32%	-15,77%
GASTOS				
CMVMC/ Gastos totais	2,24%	4,51%	-2,28%	-50,47%
FSE/ Gastos totais	15,66%	21,98%	-6,33%	-28,78%
Transferências e subsídios concedidos/ Gastos totais	6,72%	7,65%	-0,93%	-12,20%
Gastos com pessoal/ Gastos totais	38,61%	36,78%	1,83%	4,97%
Outros Gastos / Gastos totais	23,77%	2,93%	20,84%	712,04%
Depreciações e amortizações/ Gastos totais	8,03%	24,55%	-16,52%	-67,28%
Pessoal ao serviço do Município	197	136	61	44,85%
RESULTADOS				
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento	2.379.506	5.145.620	-2.766.115	-53,76%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)	1.675.749	3.085.709	-1.409.960	-45,69%
Resultados antes de impostos	1.668.703	3.074.282	-1.405.579	-45,72%

15

INDICADORES FINANCEIROS

Município de Sabrosa

	Dezembro/ 2020	Dezembro/ 2019	Variação	
			Algébrica	Relativa
ATIVO				
Ativo não corrente / Ativo líquido	90,38%	91,62%	-1,24%	-1,36%
Ativo corrente / Ativo líquido	9,62%	8,38%	1,24%	14,85%
PATRIMÓNIO LÍQUIDO				
Património Líquido/ Passivo (grau de solvabilidade geral)	186,34%	166,15%	20,18%	12,15%
Património/ Património Líquido (estrutura capitais próprios)	158,90%	165,11%	-6,21%	-3,76%
Património/ Ativo Líquido total	103,40%	103,08%	0,33%	0,32%
Resultado líquido do exercício/ Património líquido (rendibilidade do património Líquido)	6,94%	13,29%	-6,35%	-47,76%
PASSIVO				
Passivo/ Ativo líquido total	34,92%	37,57%	-2,65%	-7,05%
Passivo corrente/ Passivo	7,65%	7,67%	-0,03%	-0,36%
Passivo não corrente/ Passivo	92,35%	92,33%	0,03%	0,03%
Financiamentos/ Passivo	1,53%	1,70%	-0,17%	-9,86%
EQUILIBRIO FINANCEIRO				
Liquidez geral	360,21%	290,49%	69,72%	24,00%
Liquidez imediata	37,63%	74,34%	-36,71%	-49,38%
Liquidez reduzida	335,36%	284,16%	1 €	18,02%
Grau de autonomia financeira	65,08%	62,43%	2,65%	4,24%
Grau de cobertura do imobilizado	122,27%	120,06%	2,22%	1,85%
Nível global de endividamento	34,92%	37,57%	-2,65%	-7,05%
ENDIVIDAMENTO				
Coefficiente de endividamento	53,67%	60,19%	-6,52%	-10,83%
Coefficiente de endividamento a curto prazo	4,10%	4,62%	-0,51%	-11,15%
Coefficiente de endividamento a médio e longo prazo	49,56%	55,57%	-6,00%	-10,81%

618

INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL
 Execução Orçamental da Receita

Município de Sabrosa

(valores expressos em euros)

Execução das Receitas	Dezembro/ 2020		Dezembro/ 2019		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Algébrica	Relativa
Correntes						
Previsões iniciais (A)	6.933.870	98,65%	6.723.603	100,00%	210.267	3,13%
Previsões atuais (B)	7.028.846	101,37%	6.723.603	100,00%	305.244	4,54%
Diferença (B-A)	94.977	1,37%	0	0,00%	94.977	0,00%
Receitas por cobrar no início do período	106.048	1,51%	76.068	1,13%	29.981	39,41%
Receitas liquidadas	7.528.059	107,10%	6.800.193	101,14%	727.866	10,70%
Receitas por liquidar	-499.213	-7,10%	-76.591	-1,14%	-422.622	551,79%
Receitas cobradas liquidas	7.348.415	96,26%	6.737.601	97,98%	610.815	9,07%
Receitas por cobrar	199.091	2,61%	105.952	1,54%	93.139	87,91%
Capital						
Previsões iniciais (C)	3.355.504	96,23%	2.813.896	89,85%	541.608	19,25%
Previsões atuais (D)	3.487.016	103,92%	3.131.874	111,30%	355.142	11,34%
Diferença (D-C)	131.512	3,92%	317.978	11,30%	-186.466	-58,64%
Receitas por cobrar no início do período	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Receitas liquidadas	1.649.412	47,30%	2.353.266	75,14%	-703.855	-29,91%
Receitas por liquidar	1.837.604	52,70%	778.607	24,86%	1.058.996	136,01%
Receitas cobradas liquidas	1.649.412	100,00%	2.353.266	100,00%	-703.855	-29,91%
Receitas por cobrar	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Outras Receitas						
Iniciais (E)	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Atuais (F)	572.244	0,00%	306.918	0,00%	265.326	86,45%
Diferença (F-E)	572.244	100,00%	306.918	100,00%	265.326	86,45%
Totais						
Total receitas iniciais	10.289.373	92,80%	9.537.498	93,85%	751.875	7,88%
Total receitas atuais	11.088.106	107,76%	10.162.394	106,55%	925.712	9,11%
Diferença entre receitas atuais e iniciais	798.733	7,76%	624.896	6,55%	173.837	27,82%

INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL
 Execução Orçamental da Despesa

Município de Sabrosa

(valores expressos em euros)

Execução das Despesas	Dezembro/ 2020		Dezembro/ 2019		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Algébrica	Relativa
Correntes						
Previsões iniciais (A)	5.934.841	92,65%	6.134.836	95,05%	-199.995	-3,26%
Previsões atuais (B)	6.405.646	107,93%	6.454.329	105,21%	-48.683	-0,75%
Diferença (B-A)	470.805	7,93%	319.493	5,21%	151.312	47,36%
Cabimentadas	6.396.271	99,85%	6.289.199	97,44%	107.072	1,70%
Por cabimentar	9.375	0,15%	165.130	2,56%	-155.755	-94,32%
Comprometidas	6.370.068	99,59%	6.283.542	99,91%	86.526	1,38%
Por comprometer	26.203	0,41%	5.657	0,09%	20.545	363,18%
Faturadas	5.775.657	90,67%	6.087.255	96,88%	-311.598	-5,12%
Por faturar	594.411	9,33%	196.287	3,12%	398.124	202,83%
Pagas	5.775.657	-	6.087.255	100,00%	-311.598	-5,12%
Por pagar	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Capital						
Previsões iniciais (C)	4.354.532	93,37%	3.402.662	91,76%	951.870	27,97%
Previsões atuais (D)	4.663.886	107,10%	3.708.065	108,98%	955.821	25,78%
Diferença (D-C)	309.354	7,10%	305.403	8,98%	3.950	1,29%
Cabimentadas	4.431.891	95,03%	3.671.744	99,02%	760.147	20,70%
Por cabimentar	231.995	4,97%	36.321	0,98%	195.674	538,74%
Comprometidas	4.423.563	99,81%	3.641.740	99,18%	781.824	21,47%
Por comprometer	8.328	0,19%	30.005	0,82%	-21.677	-72,25%
Faturadas	3.651.065	82,54%	2.744.638	75,37%	906.427	33,03%
Por faturar	772.498	17,46%	897.102	24,63%	-124.604	-13,89%
Pagas	3.651.065	-	2.744.638	100,00%	906.427	33,03%
Por pagar	0	-	0	0,00%	0	0,00%
Totais						
Total das despesas iniciais	10.289.373	92,95%	9.537.498	93,85%	751.875	7,88%
Total das despesas atuais	11.069.532	107,58%	10.162.394	106,55%	907.137	8,93%
Diferença	780.158	7,58%	624.896	6,55%	155.262	24,85%